
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

14Disponibilização: quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3014Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 59/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: IPQ TECNOLOGIA LTDA; OBJETO: corrigir 

erro material na Cláusula Terceira do Contrato cujo objeto refere-se à Contratação de empresa para o fornecimento de 650 
(seiscentos e cinquenta) pontos de acesso (APs) Wi-Fi 6 2x2 Indoor, e de 01(uma) controladora física para os APs, com 
garantia de 48(quarenta e oito) meses, no mínimo, e treinamento para 08(oito) pessoas com carga horária de 24h (3 dias); 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, b, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 
2023; SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes, Denise Maria Norões Olsen e Antônio Galvão Baptista Soares.

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 08/2020
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: I & D COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS 

LTDA; OBJETO: acrescer no Contrato cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada na prestação, por 
demanda, de serviços continuados de buffet (coffee break, almoços, jantares e coquetéis), quando da realização de eventos e 
solenidades vinculados aos objetivos institucionais do Poder Judiciário do Estado do Ceará, o valor de R$ 89.423,16 (oitenta e 
nove mil, quatrocentos e vinte e três reais e dezesseis centavos), correspondendo a um aumento de 25% do valor original do 
contrato, que passa de R$ 357.692,66 (trezentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e seis 
centavos), para os atuais R$ 447.115,82 (quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e quinze reais e oitenta e dois centavos); 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, §1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 
2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador. Antônio Abelardo Benevides Moraes e Daniel Gualberto Fiuza.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 05/2023
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: BRB BANCO DE BRASÍLIA S.A; OBJETO: 

Contratação de Instituição Bancária para gerenciamento das contas destinadas ao recolhimento das verbas públicas a 
serem revertidas ao pagamento de precatórios relativos aos processos tramitados no âmbito deste Tribunal; MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n. 01/2022; VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: pela exclusividade no gerenciamento 
financeiro das contas e respectivas subcontas a que alude o objeto deste Termo de Contrato, a instituição bancária pagará, 
mensalmente, ao Tribunal de Justiça índice de remuneração líquida de 0,2% (zero vírgula dois por cento) aplicado sobre a 
média do saldo mensal disponível das “Contas de Precatórios”;apurados no mês imediatamente anterior ao pagamento, abertas 
em função da prescrição da Cláusula Segunda deste documento, deduzidas todas as despesas financeiras. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 e da Lei n. 8.666/1993, com suas alterações e atualizações posteriores, da Resolução 
nº 303, de 18 de dezembro de 2019, do Conselho Nacional de Justiça; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses; DATA DA 
ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023;SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Marcus Augusto 
Vasconcelos Coelho e Eugênia Regina de Melo.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 37/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Amazonas Construções LTDA; OBJETO: 

prorrogar em 30 (trinta) dias, a contar do dia 25.01.2023 até 25.02.2023, o prazo de execução da obra, assim como os 60 
(sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços, com data final 
em 25.04.2023 e 30 (trinta) dias consecutivos para procedimentos administrativos com data final em 25.05.2023, do Contrato 
cujo o objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de reforma e ampliação do 
Fórum da Comarca de Marco, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço 
global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no 
Edital da Concorrência Pública n. 01/2022.; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, § 1º, incisos I e IV, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações; DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides 
Moraes, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Leonardo Araújo Mota.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2020
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, FACULDADE IEDUCARE FIED mantida pela Associação Igreja 
Missionária Adventista tendo intervenientes a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ e o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO CEARÁ através da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA; OBJETIVO: prorrogar por 12 (doze) meses, com 
início em 15.05.2023 e término em 15.05.2024, o presente Convênio que tem por objetivo, a instalação e funcionamento da 
extensão do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania da Comarca de Tianguá– CEJUSC nas dependências da 
Faculdade Ieducare, no Núcleo de Práticas Jurídicas, doravante denominado CEJUSC/FIED com vistas a promover a solução 
pacífica dos conflitos por meio da conciliação e mediação, com ATUAÇÃO PRÉ-PROCESSUAL EM DEMANDAS DE FAMÍLIA 
E CÍVEL, bem como a IMPLANTAÇÃO DAS OFICINAS DE PARENTALIDADE, nos termos da Resolução nº 125/2010 do CNJ, 
excetuadas as audiências previstas no art. 334 do CPC/2015; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, c/c o art. 116, da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 1º de dezembro de 2022.;SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria 
Nailde Pinheiro Nogueira, Desembargador Carlos Alberto Mendes Forte, Daniel Rontgen Melo Rodrigues, Elizabeth das Chagas 
Sousa e Manuel Pinheiro Freitas.


